« Præmunire se contra unum peccatum specialiter : » Sic enim quondam senex quidam fratri quærenti, quomodo vitii resistere posset, respondit : « Non repugnes contra omnes, sed contra unum ; omnes enim cogitationes Monachorum habent unum caput ; necessarium ergo est, quæ et qualis sit, considerare, et adversus illam reniti ; ita enim et residuæ cogitationes humiliantur. » VIT. PP., l. V, lib. X, n. 88.

« Præparare se ad certamen, et prævidere hostis insidias et artes : » Nam, ut sapienter Theodorus Studita dixit : « Expedi constituta habere, quæ formides, ante terrorem, ut egregie bello commisso prodeamus in aciem. Facilis est enim animus vinci imparatus, qui haud prociuctus de repente ineat certamen. » TH. S. U., s. CXVI.

« Mature occurrere cogitationibus malis occurrentibus : » Ita S. Bernardus monuit, dicens : « Oportet, si mundas conservare volumus animas nostras, adhuc longe agentibus cogitationibus, hujusmodi multa cum indignatione occurrere, et exsufflare a nobis, ut nullus eis detur accessus. Et primum quidem genus cogitationum otiosarum, scilicet ad rem non pertinentium, lutum est, sed lutum simplex, id est, non inhærens sed fœtens, nisi forte diutius immoretur in nobis, et per incuriam et negligentiam nostram in alterum genus cogitationum vertatur, quod quotidie experimur ; dum enim otiosa tamquam minima spernimur, ad turpia, atque inhonesta dilabimur. » S. BERN., apud Mansi, *dis. xxii*, num. 4.

« Humilis agnitio : » « Seito, inquit Blossius, quia ipsa levia peccata efficacius in te debentur, si culpam agnosces, humiliter, et amanter te ad Deum converteris, quam si ea morosius apud te pertractare, et in eorum consideratione diutius cum pusillanimitate occupare volueris. » BLOSSIUS, in *Parad.* in num. 5.

« Crebra confessio, » uti Christus ipse S. Birgittæ revelavit, dicens : « Qui spiritum et gratiam meam adipisci ac retinere desiderat, utile est, crebro peccata, et negligentias suas coram sacerdote confiteri, ut expurgetur. » Et cum ipsa Birgitta videret animam mariti sui Ulfonis in purgatorio, dixit : O felix anima, quid præcipue tibi profuit ad salutem ? Ille respondit : Confessio mea, quam feris sextis, dum sacerdotis copiam habebam, facere suum solitus, cum firmo me emendandi proposito. IDEM., in *Concl. anim.* c. v, num. 5.

« Periculorum, quæ inde oriuntur prospectio, » Quam sequentibus verbis S. Cyrillus commendat : Ad aquarum plenitudinem cum columba properandum est ; in his enim sponse describitur pulchritudo. Ferrunt hoc genus avis, cum ad aquas venerit, quia ibi solet accipitris insidias pati, venientem desuper inimicum, volitantis umbra in aqua conspecta, deprehendere, et oculorum perspicacia fraudem periculi imminenti evadere ; quod si in tu prospicere poteris insidias diaboli, et cavere, in sacrificium Deo columbas obtuleris. S. CYRILL., apud Mansi, *dis. xvii*, n. 1. Quod confirmans Alvarez : Quemodmodum, inquit, cum aliis pugnant, qui nec permittit ad se hostem

ac redere, nunquam ab eo deicietur, neque illidetur in terram; sic, qui primum adversarii fugit accessum, difficillime, in peccatum alicujus momenti deturbabitur. Sciebat hoc optime Eusebius sanctissimus apud Theodoretum, qui zona ferea in collum injecta, curvus inclinatus incedens, cum interrogaretur, quamnam utilitatem ex illa mortificatione susciperet, ista memorabili sententia respondit: Ne malignus dæmon de magnis bellum gerat, conans auferre temperantiam et justitiam, et iram armans, et cupiditatem accendens, et ut fastu efferat, et superbia intumescam, efficiens, et quæcumque adversus meam machinatur animam, conor hostem ad hæc parva traducere.

ASCETICA.

DE PECCATO MORTALI. — « In primis nosse debet Asceta, quod nullum in terris detur verum malum, præter peccatum, præsertim mortale. » Id quod Didacus Nyssenus bene declarat sequenti discursu: Nocte cenæ, cum orationem ad æternum Patrem suum, pro salute discipulorum Christus funderet, sic ad illum aiebat: « Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. » JOAN., XVII, 13. De hoc malo communiter affirmant omnes esse peccatum. Dn. Nys., in *Vita Abraham*, l. II, c. VIII. Ita SS. Augustinus, Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus. At si Christus optavit discipulos suos servari a peccato, cur hoc perspicuis verbis non petit? Cur dixit: Rogo, ut serves eos a peccato? Fecit hoc, ut intelligeremus, nullum esse malum, nisi peccatum, sicut nullum est bonum nisi gratia. Ærumnæ, adversitates, persecutiones, infirmitas, sitis, fames, tam non sunt in gratia Dei, ut potius sint bona, et occasio incrementi gratiæ. Propterea dicebat S. Joannes Chrysostomus in hom. de *Abraham*, tom. I. In rem nostram sunt tentationes. Quantum afflictionum, cruciatuum, calamitatum hujus vite habet justus, tantum habet auri, argenti, et gloriæ celestis. Omnia in illius utilitatem, et honorem cedunt; majestas autem, et potentia, bona valetudo, venustas, opulentia, et cætera fortunæ bona conjuncta cum peccato, tam non sunt bona, ut etiam majorem damnationem adferant illi, qui ea habet. Ergo non est aliud bonum, præter

gratiam, nec aliud malum, præter peccatum. Audiamus hanc in rem etiam Cajetanum, qui in superiora Domini verba sic disserit: Non dicit, ut serves eos a tribulationibus, ab odiis, a persecutionibus sed a malo, hoc est, ut serves eos, ne aliquid proveniat eis in malum; quod est æternæ separationis a Deo. Ea propter S. Paulus omnes creaturas provocabat, illasque, et omnes vitæ hujus ærumnas, glorianter appellabat, dicens: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Rom., VIII, 35. Nihil horum, certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei. » IMB., v, 38, 39, Joan. Cluniacensis, serm. LXVII, tom. II, ait: Omnia provocavit, et de solo peccato tacuit. Cum pro animi sui magnitudine omnia provocare Paulus ausus fuerit, solum peccatum lacessere timuit. Alia enim omnia non habent eas vires, ut avellere quamquam ab amicitia Dei queant, unum, solumque peccatum obliterare, abolere, extinguere eam momento potest; itaque solum etiam peccatum est malum, cætera bona esse possunt, si cum gratia Dei sint conjuncta. Hinc etiam Ecclesia ait: « Tunc nulla nobis nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas. » Mala cætera, quæcumque hoc nomine censentur, non habent quidquam contagionis, ærumnæ non habent virus, non habent toxicum dolores, quo inficiant, et interficiant, nisi peccatum illis suum venenum affundat.

« Nosse pariter debet, quod solum peccatum mortale sit causa ignis et damnationis æternæ, » Uti S. Salvianus præclare sequentibus verbis ostendit: Prophetium hoc (Producam ergo ignem de medio tui, qui comedat te). EZECH., XXVIII, n. 18. Ad nos dicitur: ecce omnes vos ignem accendistis, et vires præbistis flammæ, ingredimini in lucem ignis vestri, et flammæ, quam accendistis; totum namque humanum genus hoc ordine in penam æternam ruit, et scriptura memoravit. Primum enim ignem accendit, postea vero vires ignibus præbet, postremo flammam ingreditur, quam paravit. Quando igitur sibi primum homo æternum accendit ignem? scilicet

cum primum peccare incipit. Quando autem vires ignibus præbet? Cum utique peccata peccatis cumulavit. Quando vero ignem æternum introibit? Quando irremediabilem jam malorum omnium summam, crescentium delictorum iniquitate complevit.

« Nosse etiam debet, quomodo peccatum hominem ad bona opera facienda inhabilem reddat. » Id quod egregie S. Antoninus sic ostendit: « Voluntas multum est remissa ad bonum propter peccatum, adeo quod bonum, quod intelligit, et in generali proponit, agere non valeat. Figuratur per claudum, qui videt quidem, quo pergere debet, sed recto gressu incedere non valet: quibus claudis per Eliam dicitur. III REG., XVII. Usquequo claudicatis in duas partes? claudicat ex parte dextra, qui præcepta ad Deum nos ordinantia non servat; claudicat ad sinistram, qui mandata erga proximum nos dirigentia non custodit, nec talis diu in peccatis permanere potest, quin labatur in alia. Pergit idem Antoninus ostendere, qualiter pars inferior et sensitiva, ratione culpæ rebellet; ait enim: Potentia sensitiva multipliciter vexatur passionibus propter peccatum; sic enim Deus instituit hominem, ut ratio subjiceret sibi, et inde sensualitas omnino erat subdita rationi, sed propter peccatum inobediencia rebellis ratio Deo inmediate, et caro recalcitravit spiritui; in cujus signum, signum secundum Augustinum, primi parentes senserunt stimulum carnis, propter quod erubescens ad invicem, fecerunt sibi perizonata, id est, cooperimenta: et potentia quidem concupiscibilis non appetit nisi delectabilia sensibus, etsi contraria spiritui: « Caro enim concupiscit adversus spiritum, » ut dicitur, GAL., v, in cujus figuram ancilla Agar concepit se videns ex Abraham, despiciebat proterva dominam suam Sarai, et cum verberibus angeretur, ab ea fugam arripuit, ad designandum, quod sensualitas, quæ est ancilla rationis, postquam per concupiscentiam conceperit peccatum, ex viro, ex appetitu rationali, despicit postea rationem, nec vult ei obedire; sed etsi aliquando cogatur quibusdam pœnis, ut jejuniis, et disciplinis, ipsa sensualitas fugit a ratione, nec propter hoc ei obedit, sed ut libera vagatur, tantum excessit concupiscentia, ut nec deferat naturali foederi, seu propinquis; ut pater in Amnon primogenito David, qui amore concupiscentiæ insaniens in Thamar sororem

suam, violenter constupravit eam: et in Ruben, qui ascendit cubile patris sui: et in Semiramide bellicosissima Regina Ninive, quæ duxit in maritum filium suum, sed ab ipso interfecta est. Irascibilis potentia plena est perturbationibus et vindictis illicitis: Unde Saul, qui prius erat peccatissimus, adeo quod despicientes dominium ejus, sibi a Domino traditum, patienter toleravit, nec in aliquo molestari voluit; post victoriam autem magnam habitam contra Ammonitas, postquam a Domino recessit per peccatum, ita turbulentus, et furiosus effectus est, ut per se et per alios mortem quæsiret generi sui David, ei fidelissimi, et octoginta quinque sacerdotes occidi fecerit, quia Abimelech Princeps eorum favorem præstaverat Davidi, concedendo panes et gladium Goliath, et consulendo pro eo Dominum. S. ANTON., p. I, tr. VII, c. III, § 4. Quod etiam confirmans S. Bernardinus, advertendum est, ait secundum Thom. XXV, q. 86, quod triplex est bonum: primum naturæ, secundum gratiæ, tertium habitatis ad actum, seu aptitudinis ad beneficiendum. Primum et bonum naturæ, ut puta intellectus, atque voluntas; et hoc bonum per quodcumque peccatum nec tollitur, (sicut nec per tenebras aer tollitur) nec substantia aeris minuitur. Secundum est bonum gratiæ, et hoc per peccatum omnino ab anima removetur: unde sicut lumen per tenebras et per cecitatem, sic per culpam gratia amovetur. Tertium est bonum habitatis ad actum, et hoc non tollitur, sed per peccatum diminuitur. S. BERN., l. III, serm. de *Calamit. senect.*, ar. 1, c. IV. Paulo alter eamdem doctrinam declarat S. Bonaventura sequentibus verbis: « Per peccatum corrumpitur potestas liberi arbitrii dupliciter, scilicet in agendo, et suscipiendo; in agendo quidem, quia non potest semper facere, quod oportet, nec vitare, quod nocet. In suscipiendo autem, quia gratiam stabilem non potest suscipere in hac vita. Item corrumpitur ratio in hac vita dupliciter, scilicet quantum ad discretionem judicii inter bonum, et malum; et quantum ad deliberationem consilii, inter expediens, et inexpediens. Item corrumpitur affectus dupliciter, scilicet in ordine, et in modo, quia nec semper est moderatus. S. BONAV., l. III, c. VIII, com. *Theb.*

« Nosse debet, quam nulla, graviaque damna afferat peccatum mortale, » quæ quidem clarissime Dionysius Carthusianus enu-

merat dicens: Peccatum semper pluribus nocet: primo ei, qui peccat; secundo proximis et toti Ecclesie, quia interim proximus scandalizatur, et ipsa Ecclesie acies ad standum contra diabolum quodammodo minoratur, ac infirmatur in eo, qui impie conversatur, Nocet in Purgatorio constitutus, quia non juvantur tam efficaciter ab injustis, sicut a bonis. Nocet damnatis, quia, quo plures in infernum descendunt, tanto est illic major horror, ululatus, ac cruciatus, siquidem ibi locum non habet, quod dicitur: Solatium est miseris socios habere miseriae. Nocet quodammodo beatis in Patria, per modum subtractionis; quo etenim copiosior est numerus beatorum, et primum accidentale fit majus ex societate felici, uno de felicitate alterius gloriante. *DIONYS, de Enorm. pecc., art. 18.*

« Nosse debet, quod non prosint opera in peccato mortali facta; » quod quidem egregie S. Laurentius Justinianus ostendit, dicens: Ex sola charitate singulorum merita causantur; suffragantur tamen (sed non ad aeternae vite meritum) cetera bona opera sine charitate, et non bene consummata, valent ad mitigandam penam, quae iuste ex omissione et praecipiti transgressione debetur, si non fierent: praestant temporalia bona, honores videlicet, divitias, incolumitatem corporis, longevitatem vitae, terrenam felicitatem, propagationem filiorum, successusque prosperos. Occupant hominem, nec permittunt operantem ad exteriora labi. Assuefaciunt ad bene operandum, delectant mentem, restringunt fomitem, arcunt peccati fluxum, atque ad susceptionem gratiae gratum facientis habilitant cor. Exigua vero universa sunt in comparatione retributionis aeternae. S. LAUR. JUST., *l. de Spir. ani. inter.* Quod etiam confirmans Gerson: « Fac interim, ait, dum es in peccato mortali, quidquid boni potes, ut Deus illustret cor tuum; nam bonum opus de genere, et morale, etiam factum extra charitatem, utilitatem affert multam, quoniam propter tale opus disponitur homo ad opera virtutum, et ad facilis resurgendum trahitur. » GERSON. *l. II, prol. Reg. mor.*

DE PECCATO VENIALI. — « De hoc primo nosse debet, cur vitandum sit; » nempe quia qui spernit modica, paulatim in majora decidet. *ECCLES., XIX, 2.* Hinc, teste S. Marco Eremita, diabolus modica delicta elevat, et extenuat; alioqui enim ad majus malum aut

vitium hominem adducere non posset. S. MARCO, *l. I, de Leg. spir. n. 90.*

« Nosse secundo debet, cur ejusmodi peccata ab Ascetis et virtutis asselsis specialiter vitanda sint; » nimirum quia, ut S. Gregorius Nazianzenus recte dixit, his ruga una turpior est, quam maxima vulnera iis, qui in mundo vivunt; nec enim tam notabilem et conspicuam in sordidis, quam in puris unitus coloris vestibus labes aliqua foeditatem habet. S. GREG., *de Fuco.* Quo nitidiores manus, inquit S. Bernardus, eo gravior quis nœvus in eis ostenditur: et sicut pretiosam vestem exigua quævis macula turpius decolorat, nobis ad immunditiam minima quælibet inobedientia sufficit; nec jam nœvus est, sed gravis macula, si in actionibus nostris vel minorum residet negligentia mandatorum. S. BERN., *l. de Trip. cust.* Quis enim ferat filium, inquit Claudius Aquaviva Soc. Jesu, Generalis, dicentem: Revera diligo patrem, sed citra lethalia vulnera et mortem, quidquid illi injuriarum et molestiarum inferre potero, faciam omnia sine respectu ullo et liberrime: nec tantillum curo, magis an minus ei placeam, modo hereditate me non privet, vel morte puniat. CLAUDIUS AQUAV., *Ind. c. XI, n. 6.*

« Tertio nosse debet, quæ peccata venialia specialiter ab Asceta vitanda sint. » Pro quo sciendum, triplicis generis peccata venialia reperiri. Videlicet 1. « Majora, » quæ quidem ex se mortalia sunt, sed ob carentiam pleni et diliberati consensus, aut ob materiae exiguitatem venialia redduntur. Qualia sunt, cogitatio impudica, et appetitus vindictæ, cui negligenter, sed sine consensu, resistitur: detractio in materia levi: violatio paupertatis in exigua quantitate, et similia, quæ ligno comparantur, quia crassiora sunt, et graviori ac longiori igni in Purgatorio materiam subministrant, nisi hic expientur. 2. « Media, » quæ ex genere quidem venialia sunt sed cum deliberata voluntate committuntur, ut sunt officiosa mendacia, otiosi sermones, scurrilitates, cachinnationes curiositates audiendi, aut legendi vana, adulationes praelatorum, aut majorum, ambitiones, et similia, quæ feno similia dicuntur, quia ut fœnum sunt pabulum jumentorum, id est, imperfectorum, et igni quidem satis grandi, sed brevius duraturo materiam suppeditant. 3. « Minima, » quæ ex fragilitate et semiplena advertentia originem ducunt, ut sunt modica distractio in

oratione, motus vanitatis, affectus complacentiae, immoderatus rigor ex bono zelo procedens, nimia mansuetudo in corrigendo, nonnulla tristitia et anxietas in cibo et potu sumendo, indiscretus fervor, et similia, quæ stipulis assimilantur, quoniam sicut palea citissime a vento rapitur, et tenui flamma consumitur, ita et ipsa, quia multum infirmitatis, parum autem voluntatis habent, citius igne purgatorio absumuntur. Ex his ergo cum omnia collective accepta vitari non possint absque specialis Dei gratia, ea saltem; quæ sub secundo et primo genere continentur, studiosè sunt ab Ascetis vitanda, utpote quæ a perfectione assuequenda specialiter impediunt.

« Quarto nosse debet, cur Deus etiam a perfectis viris ejusmodi peccata venialia, et quidem sæpe illis occulta, committi permitat; » nimirum quod, ut Sanct. Climacus ait, sint apud viros spirituales quædam vitia plerumque vilissima, mira Dei dispensatione relicta, ut per illa, quæ sine peccato sunt, seipso semper valde accusantes, humilitatis opes inviolabiles acquirant. S. CLM., *grad. 26.* Oculia vero juxta Sanct. Augustinum (id est, talia, de quibus periculosissimum si definire) permittat, ut studium perficiendi ad omnia peccata cavenda pigrescat quoniam si scientur, quæ vel qualia sint delicta, pro quibus etiam permanentibus, nec profectu melioris vitæ absumptis intercessio si inquirenda et speranda justorum, eis secura se obvolveret humana segnitie, nec evolvi talibus implicamentis ullius virtutis expeditione curaret. S. AUG., *t. II, l. de Civ., c. xxvii.*

« Quinto nosse debet, cur nonnulla peccata Deus in hac vita puniat, at alia inulta relinquat; » nimirum quia, ut S. Gregorius ait, si nulla resecaret, quis Deum res humanas curare crederet? Et rursus si hic cuncta percuteret, extremum iudicium unde restaret? Quædam igitur feriuntur, ut Rectoris nostri super nos sollicitudinem formidemus; quædam vero inulta servantur ut adhuc Judicem restare sentiamus. S. GREG., *c. xxvi, Mor. c. xviii.*

« Sexto nosse debet, quousque possit homo omnia peccata venialia vitare, » nimirum quod a nemo justorum viribus propriis, sine divina gratia ab omnibus venialibus peccatis abstinere possit; ita enim clare S. Joannes pronuntiavit, dum dixit: Si dixerit

mus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. I. JOAN. VII, 10. Impossibile namque est, quemlibet Sanctorum non istis minimis, quæ per sermonem, per cogitationem, per ignorantiam, per oblivionem, per necessitatem, per voluntatem, per obreptionem, per somnium admittuntur, incurere, ut notat Cassianus. CASSIAN., *coll. XI, c. x.* Nec facile, teste S. Leone, provenit cuiquam tam incruenta victoria, ut inter multos hostes, frequentesque conflictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere. S. LEO., *s. iv, de Jejun. dec. mens. 2.* Possit tamen cum auxilio divinæ gratiæ vitare singula, et omnia peccata divisim sumpta, ut communis sensus SS. PP. et Theologorum contra Hæreticos docet. Unde recte S. Chrysostomus ait: « Non potes dicere: non possum, neque accusare Conditorem. Si enim impotentes nos fecit, et deinde imperat, culpa ejus est; quomodo ergo, inquis, multi non possunt? quomodo ergo multi nolunt? » enim voluerint, omnes poterunt, habemus quippe cooperatorem et adiutorem Deum; tantum velimus, tantum opere accedamus ad rem ipsam. S. CHRYS., *hom. xvi, in Ep. ad Hebræos.* Deus enim, ut ait Sanct. Hieronymus, ita concessit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negare. Quocirca juste instat præcepto, ait S. Leo, qui præcurrit auxilio. S. IHER., *Epist. ad Cypr. 3.* Possit cum divina gratia per totam vitam vivere sine peccatis cum plena deliberatione commissis, ita enim manifeste docet S. Clemens Alexandrinus, dum ait: Optimum est nullo modo peccare, quod est solius Dei; secundum nullum ex voluntariis attingere maleficiis, quod est proprium sapientis et multorum exemplis sumpta. SS. 5 et 6, ostensum est. S. CLM. *l. I, Ped. c. 1. A.* Possit etiam per longum tempus abstinere ab omnibus indeliberatis peccatis, uti fise tum auctoritate Conciliorum et SS. PP. tum exemplis plurimis probat Lancizius. Eandem doctrinam confirmat S. Bonaventura sic discurrens: Nota, quod homo potest esse sine peccato mortali, sed non sine veniali; et ratio hujus est, quia homo dum unum veniale vitat, aliud incurrit. Unde dicunt Doctores, quod homo potest vitare quodlibet veniale in particulari, sed non in generali: et est exemplum de navi, in qua sunt multa foramina, quorum quodlibet in particulari nauta oppilare potest, sed non

omnia simul, et ideo sine veniali vix homo esse potest, dicente Joanne; « Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est » LANG., op. XVI, a. n. 261; S. BONAV. ep. Mansi, *dis.* XXVII, n. 4. Unde Blossius prudenter monet, quod ad veniales quotidianasque culpas attinet (a quibus, dum hic vivimus, omnino liberi esse non valeamus) monendi estis charissimi, ne nimis solliciti sitis, neque conturbemini si non omnes in confessione expresseritis. Illas humiliter ac serio Deo confitebimini, et contrito, devotoque corde vos reos coram eo accusabitis; sic enim iis, qui Confessionibus audiendis adhibentur, nimis multum temporis non auferetur: sane tales culpa generaliter exposuisse satis est. Peccata venialia multis modis delentur, puta contritione, Dominicæ orationis prolatione, genuflexione, aquæ benedictæ aspersione. (vid. n. 13.) BLOSSIUS, *l. de Consol. pusil.* § 4.

« Septimo nosse debet discrimen inter affectate et deliberate commissa peccata, ab iis, quæ ex fragilitate committuntur, » de quo sic loquitur Blossius: « Aliud est labi in levia peccata ex occasione, aut humana fragilitate duntaxat, et aliud labi ex affectata negligentia; nam qui ex infirmitate sola delinquit, dum liber apud semetipsum est, odit vitia, eorumque vitat occasiones; quando tamen sese offerunt ipsæ occasiones, facile, aut linguæ incontinentia, aut sensuum nimia libertate, aut passione affectio- neque indigna, aut consimili aliqua transgressione offendit, sex mox, ut ad se redierit, dolet, et penitus adversatur vel minima peccatorum labem, ob idque veniam repente consequitur. » Ille vero, qui ex affectata negligentia peccat, dum, malorum occasionibus e medio sublatis, liber apud semetipsum esse potest, miris modis concupiscit easdem occasiones, illisque plurimum afficitur, non sane propter peccatum, sed propter oblectationem, labitur quidem et ipse ex fragilitate fortassis, sed non ex mera fragilitate: qui tamen, si statim, culpa admissa, innovato proposito vere penitentiam ageret, ipse quoque celerrime obtineret delecti remissionem. Quod confirmans Alvarez: Dictum est, ait, perfectam charitatem levisima quæque peccata non admittit, quia diligentissima cura ea cavet, et, si inciderit, lacrymis et gemitibus diluit. Perfectioris ergo hujus vitæ puritas in hoc sita reperi-

tur, ut omnia graviora peccata penitus fugiat, et corporalem mortem, immo et ipsos gehennæ cruciatus potius, quam aliquod grave crimen admittat; et ut levia peccata nunquam de industria perpetret, et quæ humana fragilitas secum affert, quotidie numero minuat, imminuta qualitate extenuet, extenuata sæpissime odio ipsorum, et Dei ferventissimo amore consumat. BLOSSIUS, in *Para.*, an. c. III, n. 3.

« Octavo nosse debet triplicem modum, quo venialia peccata remittuntur, » quem S. Thomas sequentibus verbis assignat: Triplici ratione aliqua causant remissionem peccatorum venialium. Uno modo, in quantum in eis infunditur gratia, quia per infusionem gratiæ tolluntur venialia peccata, et hoc modo per Eucharistiam, Extremam unctionem, et universaliter per omnia Sacramenta novæ legis, in quibus confertur gratia, peccata venialia remittuntur. Secundo modo in quantum sunt cum aliquo motu detestationis peccatorum; et hoc modo confessio generalis, tuncio pectoris, et oratio Dominica operantur ad remissionem venialium. Tertio modo, in quantum sunt cum aliquo motu reverentiæ in Deum et ad res divinas; et hoc modo benedictio Episcopalis, aspersione aquæ benedictæ, qualibet Sacramentalis unctio, oratio in Ecclesia dedicata, et si aliqua alia sunt hujusmodi, operantur ad remissionem venialium peccatorum. S. THOM., q. 87 et 3.

« Novo nosse debet, quomodo venialia peccata ad mortale disponent. » Quod S. Antoninus sic ostendit: Qui peccat venialiter ex genere, prætermittit aliquem ordinem; et ex hoc, quod consuescit voluntatem suam in minoribus debito ordini non subjicere, disponitur ad hoc, quod etiam voluntatem suam non subjiciat ordini ultimi finis, eligendo id, quod est peccatum mortale ex genere, et secundum hunc ordinem, id est, dispositionem, intelligendum est, quod dicit Augustinus, *de Penit.*, dist. I, c. scilicet quod illa peccata, quæ humanæ fragilitati, quamvis parva, tamen crebra subrepunt, si collecta contra nos, fuerint, ita nos gravabunt, et oppriment, sicut unum aliquod grave peccatum, scilicet mortale. S. ANTONIUS, p. I, t. XVI, c. 1. Et confirmans idipsum Alvarez: « Levia, inquit, peccata contempta nos in manifestum perditionis discrimen adducunt, non quia ipsa sufficiant nos perdere, sed quia sæpe sufficiunt ad grave cri-

men inclinare, in quo sensu dixit Augustinus Epist. cVIII, *de Levibus peccatis*; quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt, et oppriment, sicut unum aliquod grave peccatum; quid enim interest ad naufragium, utrum uno gravi fluctu navis operiatur, et obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam, et per negligentiam derelicta, atque contempta impleat navim, atque submergat? Neque enim id sapientissimus Pater dixit, quia putaret multa levia peccata uni gravi coæquari, sed quia hæc, si non navim nostri cordis operiunt, at aperiunt, ut magnum fluctum peccati gravis suscipiant. » ALVAREZ, t. I, l. I, p. II, c. XVI. Tannerus duplici modo ea disponere docet: 1. « Directe et per se: » quatenus generatim quemdam Dei ac rerum divinarum neglectum inducunt, et in certa materia, frequentata habitum generant, quo animus facilius ad actus similes etiam in gravi materia exercendos. 2. « Indirecte et per accidens: » quatenus remouent prohibens seu obstaculum peccati mortalis, scilicet fervorem charitatis, et aliarum virtutum habitum, peculiaria quoque gratiæ auxilia, quibus aliqui homo fuisset a peccato mortali inhibitus. TANN., l. II, *Dis.*, IV, q. 3, *dub.* III, n. 53. Quæ omnia complexus est brevitè Sanct. Albertus Magnus, dum in compendio suæ Theologiæ dixit: « Peccatum veniale minuit fervorem charitatis, sicut aqua in ignem projecta, licet ignem non extinguat, fervorem tamen illius temperat. Item potentias animæ in bonis operibus lassat, sicut quando ponitur pondus super equum, minus erit promptus ad ambulandum. Item bona celestis gloriæ diminuit, non quidem illa, quæ jam habemus illi per meritum reposita, sed quæ deberentur, si venialia non fuerint, quia in eo tempore possunt aliqua bona fieri, quando illa fiunt. » S. ALBERT., l. III, c. XIII, *Com. Th.*

« Decimo nosse debet, cur periculiosiora quandoque sint venialia peccata, quam mortalia: » de quo sic discurret Didacus Stella: Febris magna, ut erat hæc qua laborabat socrus Petri, cito curatur; at febris, quæ in ossibus latet, hæc vires rapit, et ad interitum ducit. Ita magnum peccatum raro nos in infernum ducit, nam ipsius magnitudo nos terret, ita ut in cognitionem ejus veniamus, quo fit, ut illius penitentiam agamus cum mentis nostræ meliori respicientia. At hæc peccata parva, in quæ quo-

tidie delabimur, et ad quæ, ob ipsorum parvitatem, non respicimus, hæc, inquam, sunt, quæ in interitum celeri cursu nos vocant. DID. STELL., c. IV, *Luc.* Et confirmans iterum Alvarez, magna, inquit, et aperta peccata eo justis minus periculiosiora sunt, quo vel aspectum eorum satis enormem et letrum exhorrent; at minima, eo ipso, quod minima, periculiosiora videntur, quia dissimulanter intrant, latenter cor possident, et abscondite ad miserabilem ruinam disponunt. ALV., c. I, l. V, p. II, c. x.

« Undecimo nosse debet astutias Diaboli in hæc materia usurpari ab eo solitas, » quas S. Bernardinus paucis verbis indicavit, dicens: Tantæ quippe astutiæ est serpens antiquus, ut hominem Deum timentem non mox invadat suggestione aperti sceleris, sed primum paululum restringit rigorem justæ discretionis; qui autem modica spernit (ut dicit Ecclesiasticus) paulatim decedit. S. BERN., s. III, fer. 3 *post Pasc.* Unde merito S. Ephrem hortatus est, dicens: 'Vos hortor, obtestorque, fratres, ut non solum a gravius peccatis ac vitiiis temperetis, sed etiam ab illis, quæ parva apparent et levia, quæ tamquam minimi ac nullius momenti, fere ab omnibus negligi, spernique solent, quasi nulla de similibus reddenda forent ratio, cum interim per ejusmodi nos spernere etiam quaerat diabolus. Omni ergo diligenter ac studio, etiam in minimis illis, dolos atque insidias diaboli caveat, ut cum Christo sempiterna gloria fruamini. S. EPHR.'.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

DE PECCATO MORTALI.— Ex occasione thematic: « Ecce defunctus efferebatur: » LUC., VII, 12, potest peccator adolescenti huic mortuo comparari, et 1. ostendi, quod et ipse per suggestionem a temperie et quiete mentis dimoveatur: per delectationem infirmetur: per consensum moriatur: per consuetudinem effereatur: per contemptum sepeliatur: per obdurationem gravi lapide opprimatur. 2. Quod oculus extinctæ animæ sit corpus: quatuor portitores amor peccati, timor penitentiae, spes longioris vitæ præsumptio de Dei misericordia. Sepulchrum stulta securitas conscientiae, quæ veluti gravi mole opprimit hominem, ne videat, in quo dis-

crimine sit. 3. Quod, ut ad vitam revocetur hic defunctus, debeat Christus per suas internas inspirationes ei effeaciter dicere: Adolescens, tibi dico, surge. 4. Quod residet hic defunctus, quando per peccati detestationem se erigat ad Deum, et ad voluntatem ejus faciendam: incipiat loqui, cum peccata confitetur: surgat omnino, cum per opera satisfactionis, et vitæ emendationem ambulat in Dei lege: detur matri suæ, cum Ecclesiæ restituitur, ejusque curæ ac sollicitudini commendatur.

Ex occasione thematis: « Noli me tangere: » potest narrari historia de Fenella Regina, quæ, cum odium concepisset erga maritum suum Kemetum, pomum præparari jussit exteriori quidem specie pulcherrimum, sed intus sagittis plenum, eaque arte confectum, ut in eum, qui pomum ab altero ablatum arripere, omnes illæ sagittæ erumperent; hoc ergo simulans amorem et specialem benevolentiam cum obtulisset marito, ille ineaute illud arripiens, misere a telis erumpentibus interemptus est. Subvenerat postea idem cuivis peccatori contingere a mundo, carne, et diabolo, dum et hi pomum pulcherrimum, scilicet concupiscentiam divitiarum, voluptatum, honorum offerunt, seu, quod idem est, ad peccatum per consensum arripiendum invitent, sed non alio cum effectu, quam quod innumera tela, id est, damna erumpentia misere animam perimant. Unde poterunt breviter ejusmodi damna explicari, præcipue quod noceat peccatum fortunis, fame, corpori, animo, privans omni et summo bono, et onerans gravissimo, et summo malo, pena scilicet æterna damni et sensus. Unde merito peccatori suadendum, ut prævideat hunc dolum mundi, carnis et diaboli, ac in omnibus suis operibus ac tentationibus memoret novissima, seu exitum hujus pomii arrepti, ut in æternum non peccet.

Ex occasione thematis: « Attende tibi a pestifero, fabricat enim mala, » *ECL.*, xi, 33, potest peccatum pesti comparari, ob quatuor potissimum causas. 1. Quia, sicut pestis est malum valde hæreditarium, quod facillime ex consorcio pestiferorum aut usu rerum ab illis usurparum contrahitur, unde monet tam sollicite Sapiens: Attende a pestifero. 2. Quia, sicut pestis, cito interitum affert animæ; anima enim, quæ peccaverit, ipsa morietur, teste Ezechiele. *EZE-*

CHIEL., xviii, n. 4. 3. Quia, sicut virus seu bubo per pestem generatur vehementer urit et cruciat corpus; ita peccatum gravissimum cruciatum animæ per stimulum conscientie affert. 4. Quia, sicut ob pestem aversantur, et fugiunt homines pestiferum; ita peccator ob peccatum mortale a Deo, Angelis, Sanctis, et etiam hominibus in terra odio habetur, deseritur, et declinatur. Inferatur ergo, si homines pestem corporalem tantopere timent, et tam solliciti sunt in mediis pro ea avertenda præparandis et adhibendis, quanto magis similis cura et industria pro peste hæc spirituali avertenda sit adhibenda. Et 1. quidem Deus et Sancti invocandi. 2. Consortia pestiferorum hominum, et loca peste infecta seu occasiones peccandi declinanda. 3. Varia remedia pestiferum aerem excludentia usurpanda, præcipue Angelica timoris Domini, succus amarus seu lacrymæ ex corde serio penitente, et amore divino accenso expresse; cibus S. Eucharistiæ sumptus, quia qui ab hoc abstinet, et jejuni sunt, facile contrahunt malignum peccati habitum: unguentum considerationis novissimorum temporibus, id est, intellectui et voluntati illitum.

Ex occasione thematis: « De ligno scientiæ boni et mali ne comedas: » *GEN.*, ii, 17, potest peccatum huic ligno comparari, et pessimi effectus ex ejus comestione secuti explicari, videlicet 1. « apertio oculorum » juxta illud sacri textus: Et aperti sunt oculi amborum, *GEN.*, iii, 7, quia, ut bene Serapion scriptor Græcus advertit, sit quotidie, in nobis, quod in primis Parentibus factum est: quando peccamus, tunc cæci sumus; ubi peccavimus, tunc primum agnoscimus, quantum mali admisimus, nostrique facti nos pudet, tædet, ac penitet. *Apud FAB.*, conc. in *Dom.*, 7 post *Pent.* 2. « Nuditas: » nam et illi cognoverunt se esse nudos. Quod et per peccatum tanto detestabilis contingit, quanto gravior est ablatio gratiæ et virtutum supernaturalium, quam vestium corporalium. 3. « Confusio et pudor: » ideo enim se solis ficum texerunt; magis autem peccator sentit hunc effectum, ut cui merito objicitur illud S. Pauli: Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus non erubescitis? *ROM.*, vi, 21. 4. « Stimulus conscientie: » hic enim absconderunt se a facie Dei. Quod idem pariter peccator, quia, ut bene dixit

Masonius apud Gellium, cum quis per voluptatem aliquid turpe gessit, quod suave est, abit, quod turpe et triste est, manet. Hinc et Caino dictum a Deo: Si autem male egeris, statim in foribus peccatum est, id est, stimulus peccati. *GEN.* iv, 7. 5. « Metus pœnæ: » hinc enim dixit Adam: Vocem tuam audivi, et timui: tanto magis autem timere debet peccator, quanto plura et graviora peccata admisit. Incitandi ergo Auditores, ut vel primorum Parentum exemplo sapiant, et ab hoc pomo absteaneant. Vide *FABRUM*, l. c.

Ex occasione thematis: « Ite, ostendite vos Sacerdotibus: » *LUC.*, xvii, 14, potest peccatum lepræ comparari ob varias causas. 1. Quia sicut lepra totum corpus, ita peccatum totam animam inficit. 2. Quia sicut lepra letum odorem in corpore, sic peccatum in anima infamiam, quæ pessimus est odor moralis, generat. 3. Quia sicut lepra separat a consorcio hominum, ideoque leprosi ex urbe excluduntur, sic peccatum a consorcio Dei et sanctorum et civitate cœlesti excludit. Inferatur ergo, quam æquum sit, ut cum decem leprosis, de quibus Evangelium Dominicæ decimæ tertiæ post Pentecosten loquitur, ad Christum confugiatur, dicaturque: Jesu, Fili David, miserere nostri. Et quoniam Christus pariter dicit: Ite, ostendite vos Sacerdotibus: huic ipsius consilio serio pareatur.

Ex occasione thematis: « Ecce ascendimus Jerosolyman, et consummabuntur omnia, quæ scripta per Prophetas de Filio hominis: » *LUC.*, xviii, 31, potest ostendi, quomodo per peccatum passio Christi renovetur, et 1. quidem « vendatur » pro vilio pretio voluptatis cum Juda. 2. « Vinciatu » per funes et vincula inordinatorum affectuum. 3. « Negetur » cum Petro, dum verbis confitetur se nosse ipsum, factis autem negat. 4. « Flagelletur » per actus peccatorum repetitos, sicque impleatur illud Psalmi: Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores. *PS.* cxxviii, 3. 5. « Coronetur: » per contemptum et cogitationes malas in capite præcipue residentes. 6. « Cruce gravetur: » peccata sua quavis crucis graviora ipsi imponendo juxta illud Isaia: Cum sceleratis reputatis est, ipse peccata multorum tulit. *ISAIA.*, lxxii, 12. 7. « Crucifigatur » juxta illud Apostoli: Rursum crucifigentes sibi metipsis Filium Dei, et ostentui habentes,

HEB., vi, 6. Unde merito S. Bernard. sequentibus verbis homines peccatores alloquentem introducit: Cur me gravius criminem cruce, quam illa, in qua quondam pependeram, affixisti? gravior enim apud me peccatorum tuorum crux est, in qua invitus pendeo, quam illa, in qua tui miseris mortem tuam occisurus, ascendi. Videri potest hæc omnia fusius deducens Henricus Engelgr., p. II, *Lucei Evang.*, conc. in *Dom.* *Quing.* et Julianus Haynense in *fer.* 6 *Parasceve.* Verit. pract.

Ex occasione thematis: « Obstupesce cœli super hoc, et porta ejus desolamini vehementer, dicit Dominus; duo enim mala feci populus meus: » potest gravitas peccati per ingeniosam Parabolam ab Eusebio Nierembergio propositam in hunc modum proponi: Fœmina erat Æthiopiæ et invenusta (Anima) quæ pedibus et manibus ligata (finitibus et vinculis peccatorum suorum) trahebatur a latronibus (demonibus) et volutabatur per fœtida loca (turpium voluptatum) ut in fornacem ardentem (inferni) coniceretur. Hujus Rex quidam (Christus) cui nemo similis, misertus, ut eam liberaret (solus erat), exposuit se morti pro ea, et acceptis multis vulneribus, fuso toto cruro, fugavit latrones, et illam sanguine sua mundavit, tum in Sponsam accepit, et Reginam coronavit; extruxit illi anulum magnificam (orbem terrarum) mireque eam exornavit (tot stellis et aliis rebus pretiosis) undique sculptam relinquens imaginem sui (sempe in omnibus creaturis) ut amorem illius sibi conciliaret. Disposuit quoque familiam, et donavit ei servos innumeros, quin et ipse ministravit illi in obsequiis humilibus (tum per humanitatem assumptam, tum per cooperationem in omnibus actionibus) delicias suas reputans esse cum illa. Insuper instituit hæredem regni sui, promissis donis multo majoribus, si fidem servaret. Verum illa, contempto Rege (per peccatum) sollicitavit ad adulteria servos viliores, qui stabula curabant, et renitentis, fidemque Regi servare cupientes cogeabat ad adulterium. Subinde cum benignior erga illam esset sponsum, omnino illum hostibus (mundo ac carni) prodidit, tradiditque, qui excœcarunt illum, et illuserunt. Denique imagenclæ Regis, quæ per angulos aulæ incisæ fuerant, contempto Rege, venerabatur; cumque Sponsus coram illa esset, amplexus illius desiderans, illa